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گفت وگو

 طبق اهدافی که در سال 1402 برای مجتمع 
فولاد ســبا تعریف شــده بود، در حــوزه تولید 
توانستیم با رشد حدود 2 درصدی نسبت به سال 
1401 به رکورد یک‌میلیون و 459 هزار و 85 تن 
کلاف گرم و رشد کیفی 97.3 درصد دست یابیم 
که بالاترین میزان تولید در تاریخ بهره‌برداری این 

مجتمع است .
محمود محمدی فشــارکی، مدیر مجتمع 
فولاد سبا، در مصاحبه با خبرنگار فولاد در تشریح 
دســتاوردهای این مجتمع با بیان مطلب فوق 
افزود: در سال گذشته سه محصول جدید به سبد 
محصولات فولاد سبا افزوده شد و توانستیم بعضی 
از این محصولات جدید را به مرحله تجاری‌سازی 

برسانیم.
وی ادامه داد: برای افزایش تاب‌آوری شرکت 
در مقابل محدودیت‌های شدید انرژی که نیمه 
اول سال گذشته در حوزه برق و نیمه دوم سال در 
زمینه گاز داشتیم، خوشبختانه توانستیم بخشی 
از این محدودیت‌ها را با ذخیره‌سازی مواد اولیه 

جبران کنیم.

سودآوری فولاد سبا
بنابر اظهارات محمدی فشــارکی، در سال 
1402 برای اولین بــار بیش از یک‌میلیون تن از 
محصولات تولیدشده در فولاد سبا که 70 درصد 
حجم تولید ســالانه را شــامل می‌شود، مربوط 
به ضخامت‌های پاییــن یعنــی 2.5، 2، 1.8 و 
1.5 میلی‌متر بود. این محصولات ارزش‌افزوده 
بیشتری نسبت به ورق‌های با ضخامت‌های بالا 
دارد. ضمن اینکه سودآوری شرکت نیز نسبت به 
سال 1401 تقریباً دو برابر شده است. دستاوردی 
که نشان می‌دهد این مجتمع یکی از بخش‌های 

سودآور هلدینگ فولاد مبارکه است.

مجتمع فولاد سبا در سه‌ماهه آخر سال 
1402 از لیست صنایع آلاینده خارج شد

با توجه به فاصله بســیار نزدیک فولاد سبا با 
منطقه پیرامونی، در حوزه محیط‌زیست هم سه 
پروژه غبارگیر در مجتمع تعریف و عملیاتی شده 
است که محیط‌زیســت منطقه و محیط‌زیست 

استان نیز از نزدیک از روند پیشرفت این پروژه‌ها 
بازدید کرده‌اند. نکته حائز اهمیت این است که 
خوشبختانه مجتمع فولاد سبا در سه‌ماهه آخر 

سال 1402 از فهرست صنایع آلاینده خارج شد.
همچنین هم‌زمان با اجرای ایــن پروژه‌ها، 
یک تفاهم‌نامه با محیط‌زیست استان نوشته شد 
که مســائل مربوط به طرح جامع محیط‌زیست 
مجتمع فولاد ســبا در آینده بر اســاس همین 

تفاهم‌نامه پیگیری می‌شود.

 NGO  تولید فولادهای الکتریکی
در دستور کار

در سال 1403 با توجه به شعار سال در راستای 
جهش تولید، بر اساس اهداف تعریف‌شده، سعی 
می‌کنیم با انجام تمهیدات اتخاذشده در مسیر 
افزایش تولید کمّی و کیفی محصولات ســبا و 
همچنین توسعه این محصولات گام برداریم تا 
بتوانیم بخشی از نیاز کشور را در حوزه محصولات 
خاص پوشش دهیم. ازجمله پروژه‌های در دست 
اجرا تولید فولادهای الکتریکی NGO است که 
در حال حاضر از خارج از کشور تأمین می‌شود و در 
تلاشیم که بتوانیم کلاف گرم آن را در فولاد سبا 
تولید کنیم تا ان‌شــاءالله یکی از واحدهای نورد 
سرد این کلاف گرم را به ضخامت موردنیاز صنعت 
ترانس‌ســازی و موتورهای الکتریکی برساند و 

بخشی از نیاز کشور از این طریق تأمین گردد.

کاهش مصرف آب در فولاد سبا
در ســال 1402 برای کاهش مصرف آب نیز 
پروژه‌های متعددی تعریف و اجرا شــد که با این 
اقدامات رکورد جدید 2 مترمکعب بر تن تولید 
به ثبت رســید. میزان مصرف قبلی تقریباً 2.2 

بوده است.
کاهش هزینه‌ها یکی دیگر از برنامه‌های فولاد 
سبا در سال گذشته بود. به همین منظور جلسات 
متعددی برای پیشگیری از انحراف در برنامه در 
سطح ناحیه و مراکز هزینه انجام گرفت و اقدامات 
اصلاحی و موارد مهم هزینه‌ای بررســی گردید. 
مهم‌ترین این موارد عبارت‌اند از: تغییر ترکیب 
شارژ )اســتفاده از حداقل قراضه خریداری( که 

منجر به ایجاد ارزش‌افزوده بیشــتر شد؛ کنترل 
کلاف‌های تولیدی و ردیابــی اطلاعات واقعی 
که منجر به صحت اطلاعات شد؛ انجام اقدامات 
اصلاحی و بااهمیت هزینه‌ای نظیر مصارف انرژی 
)برق و گاز( و ضایعات؛ بررسی تولید محصولات با 
ارزش‌افزوده بیشتر و کاهش خریدهای اضطراری 

ناحیه و... .
کمتریــن قیمــت تمام‌شــده مربــوط به 
اردیبهشت‌ماه و بیشترین قیمت تمام‌شده در دی 
و بهمن به علت محدودیت گاز بوده و هزینه‌های 
مستقیمی نظیر کاهش بازدهی وزنی کوره‌های 
قوس و خرید آهن اسفنجی و افت کیفیت آن به 

شرکت تحمیل شده است.
دســتاوردهای این مجتمع با اتکا بر توان و 
مهارت دانشی کارکنان فولاد سبا حاصل شد که 
از ایشان و همچنین از حمایت‌های مدیرعامل، 
معاونان و مدیران قســمت‌های مختلف فولاد 

مبارکه قدردانی می‌کنم.
در همین زمینه برخی از مدیران و رؤســای 
فولاد سبا نیز در تشریح دستاوردهای سال 1402 
فولاد سبا اظهاراتی داشــتند که بخش‌هایی از 

سخنان ایشان را در ادامه مطلب می‌خوانید.

بهمن خلیلی، مدیریت عملیات مجتمع 
فولاد سبا: در طول سال 1402 حدود 110 هزار 
تن تولید را به دلیل محدودیت‌های انرژی شامل 
برق و گاز طبیعی از دست دادیم. به همین دلیل 
در بعضی از ماه‌ها برنامه‌ریزی باید به نحوی انجام 
می‌شد که افت تولید ناشی از این محدودیت‌ها 
در ماه‌های دیگر جبران گــردد و این موضوع با 
تلاش و همت کارکنــان و پیمانکاران پرتلاش 

سبا محقق شد.
در ماه‌هایی که با محدودیــت مواجه بودیم، 
برنامه‌ریزی‌ها به نحوی انجام شــد که تولید با 
حداقل تأثیر ناشی از محدودیت‌ها مواجه شود. 
درعین‌حال ذخیره‌سازی مواد اولیه در ماه‌های 
اولیه ســال، کاهش زمان تأخیرها و هماهنگی 
بین خطوط پیوســته تولیــد، کاهش ضایعات 
ریخته‌گری و نورد گرم، تغییر در رویه‌ها و افزایش 
کیفیت انجام تعمیرات برنامه‌ریزی‌شده هفتگی 

و تلاش مثال‌زدنی کارکنان و پیمانکاران از دلایل 
این موفقیت است.

آرش حاجی‌پور، رئیــس برنامه‌ریزی 
و کنترل روش‌هــای تولید مجتمع فولاد 
سبا: با توجه به شعار ســال 1402 )مهار تورم و 
رشد تولید( استراتژی مجتمع فولاد سبا تولید 
گریدهای خاص و ابعاد موردنیاز بازار بود و در این 
زمینه تلاش بسیاری شد که میکس تولیدی با این 

استراتژی برنامه‌ریزی گردد.
به‌منظور پاسخ‌گویی به نیاز بازار و مشتریان، در 
سال 1402 حدود 70 درصد کلاف گرم تولیدی 
کلاف با ضخامت پاییــن از قبیل 2.5 میلی‌متر 
و کمتر از آن بود که مورد اســتقبال مشــتریان 

واقع شد.
در ســال 1402 اســتراتژی توســعه سبد 
محصولات ســبا و تمرکز بــر روی گریدهای با 
ارزش‌افزوده بالا ازجملــه فولادهای الکتریکی، 
زنگ‌نــزن و ورق‌های گرم پراســتحکام خودرو 
دنبال شد. با توجه به اســتراتژی مجتمع فولاد 
ســبا مبنی بر تولید محصولات اســتراتژیکی 
نظیر 34CrM04 مورد استفاده در مخازن که 
تولید آن‌ها تا کنون در کشور امکان‌پذیر نبوده و 
یا به علت مشکلات تولیدی )کیفی و یا ضخامت 
موردنیاز مصرف‌کننده( بــا چالش‌های جدی 
مواجه بوده در ســال 1402 بــرای اولین بار در 
کشور تولید شد. همچنین گریدهای کربن بالای 
CK22 و CK22 و CK45 نیز در مجتمع فولاد 
سبا تولید شدند. نکته حائز اهمیت این است که با 
توجه به قابلیت‌های این مجتمع و همچنین نیاز 
بازار ضخامت‌های 1.8 میلی‌متر نیز در فولاد سبا 

طی سال گذشته تولید شد.

جمشید عبدزاده، رئیس کنترل کیفی 
مجتمع فولاد سبا: در خصوص روند روبه‌رشد 
کیفیت محصولات سبا باید گفت در سال 1402 
شــاخص‌های کیفی تولیدات در مجتمع فولاد 
سبا با بهبودهای محسوس به شرح ذیل همراه 

بوده است:
1-شاخص کیفی متالیزاسیون با رشد 2.5 

درصدی نسبت به سال 1401 از عدد 91.63 به 
93.92 درصد ارتقا یافت؛

2-شاخص کیفی ذوب مطابق با کارت با رشد 
6.9 درصدی نسبت به سال 1401 از عدد 84.00 

به 89.78 درصد ارتقا یافت؛
3-شــاخص کیفی کلاف مطابق سفارش با 
رشد 0.28 درصدی نسبت به سال 1401 از عدد 

96.99 به 97.26 درصد ارتقا یافت.

سید محمدرضا انگشتر ساز اصفهانی، 
رئیــس بهداشــت حرفــه‌ای، ایمنی 
و محیط‌زیست فولاد ســبا: امروزه یکی از 
نمادهای توسعه‌یافتگی و بلوغ فرهنگی میزان 
توجه به مقوله محیط‌زیســت اســت. مجتمع 
فولاد سبا نیز هم‌راستا با شــرکت فولاد مبارکه 
به‌عنوان صنعت پیشرو و ارزش‌آفرین، با آگاهی از 
مسئولیت‌های اجتماعی در حوزه محیط‌زیست، 
ضمن رعایت الزامات زیســت‌محیطی، همواره 
سعی نموده است تا با اجرای سیستم‌های نوین 
در طرح‌های توسعه‌ای منطقه و مدیریت فضای 
ســبز، حفاظت از منابع آبی و خاکی و مدیریت 
مصرف انرژی و از همه مهم‌تر با اجرای پروژه‌های 
بهبود زیست‌محیطی و انجام اقدامات متعدد در 
جهت کاهش آلاینده‌های هــوا، آب ‌و خاک، در 
مسیر حراست و حفاظت از محیط‌زیست حرکت 
کند. در این راســتا در ســال 1402 با پیگیری 
و مشارکت همه ارکان ســازمان، برنامه جامع 
اقدامات محیط‌زیست مجتمع فولاد سبا تدوین 
گردید. در این برنامه علاوه بر کنترل ورودی‌ها و 
خروجی‌های زیست‌محیطی بیش از 20 پروژه 
بهبود و عمرانی در زمینه محیط‌زیست تعریف 
گردید که اهم آن عبارت‌اند از: اجرای غبارگیرهای 
خشک و مرطوب در واحدهای مختلف، سیستم 
پایش آنلاین هوای محیطی، تعویض باندل های 

واحد احیا مستقیم و ... .
با آغــاز پروژه‌های مذکور و اتمام بخشــی از 
آن‌ها در ســال 1402 ضمن تعاملات مستمر با 
اداره محیط‌زیست شهرستان لنجان و اداره کل 
حفاظت محیط‌زیست استان اصفهان نهایتاً در 
اســفندماه 1402 مجتمع فولاد سبا از فهرست 

صنایع آلاینده خارج شد.
در حــوزه ایمنی کارکنــان و ارتقای ایمنی 
شــرایط محیط کار اقدامات مؤثری به شرح زیر 

انجام شد:
آغاز پروژه مدیریت ایمنــی فرایند با اجرای 
 HAZOP، شناســایی خطــرات بــه روش
HAZID و BOW-TIE در واحدهــای 
تولیدی؛ رفــع صددرصدی تعــداد 507 مورد 
مغایرت‌های ایمنی ثبت‌شده در سیستم اصلاح 
مغایرت‌های ایمنــی؛ مشــارکت کارکنان در 
شناسایی خطرات و شبه‌حوادث با ثبت بیش از 
8500 مورد کارت ســبز و اجرای 99 درصد آن؛ 
انجام بیــش از 6000 نفر ســاعت آموزش‌های 
ایمنی و بهداشــتی برای کارکنان؛ اجرای 117 
مورد مانورهــای آمادگی و واکنش در شــرایط 
اضطراری؛ انجام 185 مورد تشویق و 112 مورد 
تذکر مرتبط با ایمنی بــرای کارکنان مجتمع و 
پیمانکاران؛ نظارت مســتمر و مدیریت ایمنی 
واحدها و پیمانکاران با ارزیابی ایمنی ماهانه که در 
این ارزیابی‌ها امتیاز ایمنی مجتمع فولاد سبا 94 
بوده است. ضمن اینکه در شاخص شدت حوادث 
)SR( کاهش 0/01 درصدی نسبت به سال 1401 

را شاهد بودیم.

در سال 1402 رقم خورد؛

دست‌یابی به بالاترین میزان تولید در تاریخ بهره‌برداری مجتمع فولاد سبا
شروع  1403  با  رکوردشکنی ناحیه 
آهن‌سازی در واحدهای احیا 

ناحیه آهن‌سازی فولاد مبارکه سال 1403 را با 
ثبت رکوردهای روزانه در واحدهای احیا مستقیم 
یک و دو آغاز کرد. این ناحیه سال 1402 را با رهنمود 
رهبر معظم انقلاب مبنی بر افزایش تولید و مهار تورم 
سپری کرد و موفق به کسب رکوردهای تولید آهن 
اســفنجی روزانه مجموع احیاها به مقدار 27205 
 تــن و ماهیانــه 795350 در فروردین‌ماه 1402 

گردید.
مدیر ناحیه آهن‌سازی فولاد مبارکه ضمن اعلام 
این خبر و با ارائه گزارشــی از عملکرد این ناحیه در 
سال 1402 گفت: در مجموع اهداف این ناحیه در 
سال گذشته در تولید گندله، آهن اسفنجی، آهک و 
دولومیت و ارسال مواد به فولادسازی مطابق برنامه 

محقق شد.
داریوش رشیدی با اشــاره به ثبت رکورد تولید 
سالانه در ناحیه فولادســازی و ریخته‌گری مداوم 
فولاد مبارکه گفت: با تلاش جمعی همکاران ناحیه 
آهن‌ســازی و تأمین به‌موقع آهن اسفنجی و سایر 
مواد موردنیاز توســط همکاران واحدهای مختلف 
آهن‌ســازی، رکورد تولید فولاد خــام با مجاهدت 

همکاران ناحیه فولادسازی محقق شد.
وی با تأکید بر اینکه محدودیت‌های ناشــی از 
انرژی در سال گذشــته باعث از دست رفتن بخشی 
از ظرفیت تولید شــد، گفت: به‌منظور کاهش تأثیر 
مخرب این محدودیت‌ها تمهیداتی نظیر مدیریت 
زمان با همیاری تمام واحدهای پشــتیبانی‌دهنده 
در نظر گرفته شــد تا ناحیه آهن‌ســازی علاوه بر 
عملکرد موفقیت‌آمیز در ســال 1402 با بالاترین 
سطح آمادگی برای رکوردشــکنی در سال 1403 

چابک‌سازی شود.
بنابر اظهــارات مدیر ناحیه آهن‌ســازی فولاد 
مبارکه، ســال 1403 با شــعار »جهــش تولید با 
مشارکت مردم« در حالی آغاز گردید که یکی از نقاط 
قوت فولاد مبارکه مشارکت تمام سطوح پرسنلی در 
تدوین، برنامه‌ریزی و تحقق اهداف است و همواره 
تمامی کارکنان از طریق سیستم‌های مشارکتی در 
پیشبرد اهداف سازمان به ایفای نقش می‌پردازند. 
تبلور این تشــریک مســاعی و همدلی با شروعی 
بلندپروازانه در نخســتین روز ســال نو هم‌زمان با 
طراوت بهار و معنویت رمضان و ثبت رکورد روزانه 
تولید آهــن اســفنجی در واحد احیا شــماره 1 با 
تولید 17590 تن و در واحد احیا شــماره 2 با تولید 
 9912 تن و مجمــوع رکورد روزانــه 27502 تن 

جلوه‌گر شد.

وی با تأکید بر اینکه رکورد جدید نسبت به رکورد 
قبلی 297 تن افزایش داشــته است گفت: در ادامه 
این رکوردشکنی واحد احیا 2 همچنین موفق شد 
در تاریخ 11 فروردین برای دومین بار رکورد تولید 

روزانه خود را با تولید 9960 تن بهبود بخشد.
رشــیدی خاطرنشــان کرد: ثبت رکوردهای 
روزانه و روند تولید به همراه آماده‌سازی تجهیزات 
و برنامه‌ریزی صورت‌گرفته نویدبخش کسب رکورد 

ماهانه جدید در فروردین‌ماه است.
وی پیرامون اهداف این ناحیه در ســال جدید 
چنین گفت: برای تحقق برنامه‌های ناحیه آهن‌سازی 
در ســال جدید هماهنگ با استراتژی سطح کلان 
شرکت، اقدام به تدوین اهداف و فعالیت‌های اجرایی 
مرتبط نموده‌ایــم. همچنین برای دســت‌یابی به 
بیشترین مقدار تولید، پروژه‌های مرتبط با افزایش 
ظرفیت تولید در مدول‌‌های احیا مســتقیم 1 و 2 و 
گندله‌ســازی و همچنین عملیات بهینه‌سازی در 
واحدهای آهک‌سازی و دولومیت در دستور کار قرار 
گرفته اســت. ضمن اینکه در همین راستا در سال 
گذشته با نصب و راه‌اندازی دستگاه‌های جدید در 
واحد انباشت و برداشــت و پارک‌های واحد شهید 
خرازی عملًا این واحد در بالاترین ســطح آمادگی 
 خود در حمــل مــواد در ناحیه آهن‌ســازی قرار 

گرفته است.
مدیر ناحیه آهن‌سازی در بخش پایانی سخنان 
خود ضمن قدردانی از تمامــی کارکنان واحدهای 
تولید، تعمیرات و ســرویس‌دهنده اعــم از امانی و 
پیمانکاران مقیم ناحیه عنوان کرد: اهتمام مدیریت 
ناحیه آهن‌سازی و سایر بخش‌های شرکت، همراهی 
تمامی کارکنان با اهداف و برنامه‌های تولید شرکت 
در ســایه رعایت مــوارد ایمنی و کنترل شــرایط 
زیست‌محیطی قطعاً به موفقیت‌های بیشتر فولاد 

مبارکه منجر خواهد شد.

مدیرعامل شرکت فولاد هرمزگان گفت: با عملکرد خوب 
فولاد هرمزگان در ســال‌های اخیر به دنبال اتخاذ بهترین 
راهکارها برای تداوم موفقیت‌ها و پرآوازه کردن برند فولاد 

هرمزگان در سراسر جهان هستیم.
عطاالله معروفخانی در ادامه سلسله بازدیدهای خود از 
واحدهای مختلف، از واحدهای ستادی نیز بازدید و با اهدای 

گل از کارکنان این واحدها تقدیر کرد.
وی در این بازدیدها با اشاره به روند رو به پیشرفت شرکت 
فولاد هرمزگان در سال‌های اخیر، بیان کرد: همگان اذعان 
دارند که فولاد هرمزگان یکی از شرکت‌های بزرگ، متعالی 
و رو به پیشــرفت است که در ســال‌های اخیر توانسته در 
حوزه‌های متعدد، به موفقیت‌های متعدد دست پیدا کند. 
این موفقیت‌ها در سایه همدلی، همکاری و هماهنگی میان 
واحدهای تولیدی و ستادی حاصل شده و توانستیم با این 
موفقیت‌ها نام فولاد هرمــزگان را در ایران و جهان پرآوازه 

کنیم. واحدهای ســتادی نیز همپای واحدهای تولیدی با 
تلاش شبانه‌روزی خود در همه موفقیت‌ها سهیم هستند 
و مجموعه فولاد هرمزگان شــعار »ما می‌توانیم« را به‌طور 

عملی معنا کردند. مدیرعامل شــرکت فــولاد هرمزگان 
افزود: با عملکرد خوب فولاد هرمزگان در سال‌های اخیر، 
همگان دیگر ما را به طور ویژه رصد می‌کنند و توقع دیگری 

از ما دارند. امیدوار هســتیم با اتخاذ بهترین و کارآمدترین 
راهکارها و رهنمودهــای مدیرعامــل هلدینگ مبارکه 
 بتوانیم نام فولاد هرمزگان و هلدینــگ مبارکه را پرآوازه 

نگه داریم.
معروفخانی خاطرنشــان کرد: طی دو سه سال آینده 
مهم‌ترین برنامه و هدف ما حفــظ و پایداری تولید با تولید 
محصولات دارای ارزش افزوده به همراه سرعت بخشیدن 
به اجرای طرح‌های توسعه‌ای خواهد بود که خوشبختانه در 
سال گذشته پروژه‌ها با همراهی و همکاری مسئولان استانی 
و هلدینگ مبارکه توانستیم بسیاری از پروژه‌ها را حتی فراتر 

از برنامه اجرا کنیم و  جلو ببریم.
وی در پایان با تقدیر از همه کارگران، کارکنان، مدیران و 
معاونان فولاد هرمزگان تصریح کرد: در سال جاری با توجه 
به انتخاب شعار سال از سوی رهبری مبنی بر »جهش تولید 
با مشارکت مردم« به دنبال اتخاذ راهکارهایی برای عملی 
کردن این شعار خواهیم بود و از هیچ کوششی در این زمینه 
فروگذار نخواهیم کرد. فولاد هرمزگان نشــان داده که در 
صورت تامین انــرژی و مواد اولیه، رکوردشــکنی روزانه، 
ماهیانه و سالانه دور از دسترس نخواهد بود که البته نیازمند 

تامین انرژی و مواد اولیه به صورت پایدار هستیم.

مدیرعامل فولاد هرمزگان در بازدید نوروزی از واحدهای ستادی:

به دنبال اتخاذ بهترین راهکارها برای تحقق اهداف کلان هستیم

گزارش


